999, de 18 de maio de 2020, passa a vigorar 
com as seguintes alterações: 

Art.  Os créditos concedidos no âmbito do Programa 
Nacional de Apoio às Microempresas e Empresas de 
Pequeno Porte (PRONAMPE), destinados a empresas 
com faturamento anual de até R$ 360.000,00 (trezentos 
e sessenta mil reais), calculado com base no exercício de 
2019, serão executados integralmente com recursos 
aportados pelo Tesouro Nacional. 

§ 1º  As instituições financeiras autorizadas à concessão 
de créditos pelo PRONAMPE, na conformidade do § 2º 
do art. 2º desta Lei, estarão sujeitas à fiscalização do